LEI COMPLEMENTAR N.º _698

DE 04 DE NOVEMBRO DE 2010

OBRIGA OS ESTABELECIMENTOS QUE ESPECIFICA A FORNECEREM REVESTIMENTOS DESCARTÁVEIS PARA ASSENTO SANITÁRIO.
JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão em 04 de outubro de 2010 e eu sanciono e promulgo a seguinte:

LEI COMPLEMENTAR N.º 698

      Art. 1º Os shopping centers, cinemas, teatros, restaurantes e similares, supermercados, academias esportivas, estabelecimentos de ensino, hotéis, motéis, casas noturnas, hospitais, clínicas, clubes e outros estabelecimentos comerciais que mantenham banheiros públicos deverão disponibilizar aos usuários, em seus banheiros, revestimento descartável de assento sanitário.

                                      Parágrafo único. O revestimento de que trata o caput deste artigo poderá ser de plástico ou de papel.

Art. 2º O não cumprimento ao previsto nesta lei complementar acarretará ao responsável multa de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais), sendo o valor dobrado em caso de reincidência.

Art. 3º O Poder Executivo regulamentará a presente lei  complementar no prazo de 90 (noventa) dias.

                                            Art. 4º Esta lei complementar entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 04 de novembro de 2010.

                                                                    JOÃO PAULO TAVARES PAPA

                                                                                 Prefeito Municipal

Registrada no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 04 de novembro de 2010.
                                                      CLAUDIA REGINA MEHLER DE BARROS

                     Chefe do Departamento
PAGE
2
PA 88978/2010-95

FORMALIZADO POR AHT